

Số: 7A/BC-THCS

Hạ Long, ngày 16 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Về tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2022

Thực hiện Công văn số 146/UBND ngày 10 tháng 01 năm 2023 của UBND thành phố Hạ Long về việc báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công giai năm 2022. Trường THCS Lý Tự Trọng báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước năm 2022 cụ thể như sau:

I. Khái quát đặc điểm, tình hình chung:

1. Khái quát tình hình tại đơn vị:

Trường THCS Lý Tự Trọng có địa chỉ tại tổ 3 khu 1, Phường Giếng Đáy, Thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh với 01 điểm trường tổng diện tích 5.554,7m².

Tổng số 58 cán bộ, viên chức

Cán bộ quản lý: 01 người (Viên chức)

Giáo viên: 51 người (Viên chức)

Giáo viên: 4 người (Hợp đồng)

Nhân viên kế toán : 01 người (Viên chức)

Nhân viên y tế, hành chính: 0 người (kiêm nhiệm)

Nhân viên thư viện: 01 người (Viên chức)

2. Khái quát về công tác quản lý, sử dụng tài sản nhà nước theo phân cấp:

Nhà trường có hệ thống sổ sách theo dõi quản lý, sử dụng tài sản đầy đủ theo đúng quy định hàng năm có kiểm kê và tính khấu hao

II. Kết quả thực hiện

1. Công tác triển khai các văn bản của nhà nước.

Nhà trường công khai, triển khai đầy đủ các văn bản về quản lý sử dụng tài sản tới CBGV, nhân viên.

2. Việc ban hành quy chế quản lý sử dụng tài sản:

Nhà trường đã ban hành quy chế quản lý sử dụng tài sản gửi tới CBGV, nhân viên thực hiện

3. Công tác quản lý sử dụng tài sản công

Đánh giá những mặt tích cực, hiệu quả, những tồn tại, sai phạm trong quản lý, sử dụng tài sản nhà nước năm 2022

Nhà trường thường xuyên có kế hoạch bảo dưỡng, sửa chữa nhỏ tài sản. Tuy nhiên nguồn kinh phí để thực hiện bảo dưỡng, sửa chữa còn hạn hẹp nên chưa đảm bảo hoàn thiện về mặt mỹ quan. Nhà trường luôn sử dụng tài sản nhà nước theo đúng quy định không sử dụng sai mục đích.

III. Đánh giá chung:

Ban giám hiệu nhà trường luôn làm tốt công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước; nhà trường triển khai đến toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên sử dụng bảo quản tài sản nhà nước theo đúng quy định không sử dụng sai mục đích.

+ Về mua sắm tài sản nhà nước, về xử lý tài sản nhà nước, về thuê tài sản: Không có

+ Bố trí, sử dụng tài sản nhà nước vượt tiêu chuẩn, định mức, không đúng mục đích: Không có

+ Cho mượn, trao đổi, biếu tặng tài sản nhà nước không đúng mục đích; sử dụng tài sản nhà nước vào mục đích sản xuất, kinh doanh dịch vụ, cho thuê, liên doanh, liên kết: Không có

+ Lấn chiếm trụ sở làm việc, chiếm đoạt tài sản nhà nước: Không có

Nhận xét, đánh giá chung về tình hình vi phạm hành chính và xử phạt vi phạm hành chính của đơn vị: trong năm 2022 nhà trường không vi phạm hành chính và xử phạt hành chính .

1. Ưu điểm:

- Việc thực hiện công tác quản lý tài sản được Ban giám hiệu đưa ra chỉ đạo nhằm nhắc nhở CBGV nhân viên làm tốt công tác quản lý sử dụng tài sản trong các kỳ họp thường niên của nhà trường.

- Về công tác xây dựng và công bố công khai quy chế quản lý, sử dụng tài sản nhà nước áp dụng trong phạm vi cơ quan, đơn vị theo các nội dung: về chế độ quản lý, sử dụng tài sản nhà nước; về kinh phí, kế hoạch đầu tư mua sắm, trang thiết bị tài sản nhà nước; về điều chuyển, thanh lý, bán chuyển nhượng và các hình thức khác...; việc quản lý, sử dụng tài sản được viện trợ, quà biếu, tặng, cho và tài sản được phân trách nhiệm rõ ràng.

2. Tồn tại:

Không có sai phạm nào trong quản lý, sử dụng tài sản của nhà nước tại đơn vị.

IV. Đề xuất kiến nghị:

Trường THCS Lý Tự Trọng **không có kiến nghị** về việc điều chuyển các tài sản đang quản lý, sử dụng tài sản nhà nước tại đơn vị.

Do nhu cầu những năm gần đây số lượng học sinh tăng 25% / 1 năm học vì vậy số phòng học bị thiếu nên từ những năm học 2019-2020; 2020-2021; 2021-2022; 2022-2023 nhà trường phải mượn phòng học bên khu phân hiệu 2 của trường TH Lý Thường Kiệt.

Vì vậy nhà trường kính đề nghị UBND Thành Phố Hạ Long – phòng Tài Kế hoạch thành phố cho xây dựng thêm phòng học và khu nhà vệ sinh học sinh.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Phòng tài chính
- Lưu

Bùi Hoàng Anh